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Seznam zkratek

EMA Experimentální modální analýza

FFT Rychlá Fourierova transformace

FRF Funkce frekvenčního přenosu (Frequency Response Function)

MKP Metoda konečných prvků
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Přehled použitých veličin a jednotek

Značka Jednotka Název

a m s-2 Zrychlení

A(ω) m s-2 N-1 FRF ve formě akcelerance

E MPa Modul pružnosti

f Hz Frekvence

fd Hz Vlastní frekvence

H(ω) m N-1 FRF ve formě dynamické poddajnosti

k N m Tuhost

p s-1 Pól

R kg-1 Reziduum

S m2 Plocha

v m Vlastní vektor

V m Matice vlastních vektorů

δ s-1 Konstanta doznívání

ω s-1 Kruhová frekvence

ωd s-1 Vlastní kruhová frekvence

ζ - Poměrný útlum

ρ kg m-3 Hustota
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1 Úvod

Do oblasti výrobních strojů zasahuje mino jiné i problematika vibrací, která se

pojí s dynamickými silami, kterým bývají stroje vystavovány. Tyto dynamické síly

mohou vybudit strukturu stroje na frekvenci blížící se rezonanční a způsobit jev

zvaný rezonance. Tento jev způsobuje problémy s nadměrnými vibracemi, jako

je např. zvýšený hluk, snížení přesnosti stroje až po porušení strukturální integrity

součásti. Problémy s vibracemi pak představují omezení při návrhu různých

strojírenských produktů. [1] [2]

Při navrhování struktur je žádoucí provést srovnání mezi předpovězeným

dynamickým chováním struktury a tím, které je v praxi skutečně pozorováno. Pro

popis dynamického chování struktury se používají modální parametry.

Dynamické chování součásti lze rozložit na jednotlivé vibrační módy, přičemž

každému módu náleží jeho modální parametry. Mezi modální parametry patří

vlastní frekvence fd, vlastní tvar kmitu (vlastní vektor) v a poměrný útlum ζ.

Koncept modálních parametrů je znázorněn na obrázku 1.1. Vlastní frekvence

a poměrný útlum jsou pro každý mód globálními parametry, ale vlastní tvar kmitu

se skládá z vektorů posuvů v každém bodě. Posuvy v jednotlivých bodech jsou

tedy lokálními parametry, zatímco celkový vlastní tvar popsaný maticí vlastních

vektorů V je možné považovat za parametr globální. [3] [1] [4]

Obrázek 1.1: Koncept modálních parametrů [4]

Kmitající nosník

Měřící

body
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Proces získávání modálních parametrů se nazývá modální analýza. Modální

analýzu lze provádět jak analyticky, tak experimentálně. Analyticky bývá modální

analýza realizována pomocí MKP. V rámci výpočtu je obvykle využito volných

okrajových podmínek, především kvůli jejich snadné simulaci. Za volných

okrajových podmínek má těleso 6 stupňů volnosti a nepůsobí na něj tedy žádné

vnější síly.

Experimentální modální analýza se provádí měřením odezvy na známé

buzení. Naměřená data v časové oblasti jsou pomocí rychlé Fourierovy

transformace (FFT) převedena do frekvenční oblasti a tím vznikají frekvenční

odezvové funkce (FRF). Z FRF jsou pak odečítány modální parametry. [3] [2]

Pokud je třeba analyticky získané modální parametry verifikovat pomocí

experimentální modální analýzy, nastává problém s ovlivněním modálních

parametrů uložením. Volného uložení, které je často využíváno v analytické

modální analýze, totiž nelze experimentálně zcela dosáhnout. Proto vzniká

snaha aproximovat ho měkkým uložením s co nejmenším vlivem na výsledné

modální parametry.

Rešeršní část této práce je zaměřena na různé způsoby realizace volných

okrajových podmínek při experimentální modální analýze a na jejich vliv na

modální parametry. Na základě rešerše a dostupných možností jsou vybrány

varianty uložení vhodné k měření na zvolené strojní součásti.

V praktické části je pro reprezentaci modelové strojní součásti zvoleno

smykadlo. Na této součásti je realizována experimentální modální analýza za

zvolených variant uložení. Zároveň je provedena analytická modální analýza

součásti v programu Abaqus za volných okrajových podmínek. Výsledky obou

analýz jsou zpracovány. Naměřená a vypočtená data jsou porovnána a na

základě srovnání ovlivnění modálních parametrů jednotlivými uloženími je

navržena úprava uložení, která je dalším měřením ověřena. Jako alternativní

přístup je prozkoumána varianta přidání tuhosti uložení do výpočtu. Na závěr je

vyhodnocen vliv uložení na modální parametry součásti.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je nalezení vhodné aproximace volných okrajových podmínek

pro modelovou strojní součást při měření a také vhodnou aproximaci uložení při

MKP výpočtu.

Pro nalezení vhodné aproximace volného uložení je třeba provést rešerši

možností realizace volného uložení a jeho vlivu na modální parametry. Náplní

vlastního řešení je pak volba modelové strojní součásti, provedení analytické

modální analýzy pomocí MKP, volba uložení a provedení experimentální modální

analýzy. Pro realizaci vlastního řešení je nutné seznámit se s modální analýzou

pomocí MKP v programu Abaqus a naučit se exportovat a zpracovat data. Také

je třeba najít vhodný způsob simulace tuhosti uložení v programu Abaqus.

V rámci experimentální části je nutné osvojit si experimentální modální analýzu

a zvládnout zpracování naměřených dat.

Na základě porovnání naměřených dat bude třeba vyhodnotit vliv uložení na

modální parametry. Dále bude zvážena možnost úpravy uložení, která bude

měřením ověřena a vyhodnocena.
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3 Stav řešené problematiky

Rešerše v rámci této práce byla zaměřena na možnosti aproximace volného

uložení uváděné v literatuře a na konkrétní způsoby realizace volného uložení

používané při měření. Také byly vyhledány zdroje zabývající se přímo vlivem

okrajových podmínek na modální parametry. Literatury zabývající se tímto

tématem ovšem není mnoho.

3.1 Volné uložení

Volné uložení je takové uložení, kdy těleso nemá žádné vazby s okolím. Na

těleso tedy nepůsobí žádné vnější síly a je volně umístěno v prostoru. Při

teoretické analýze má takto uložené těleso 6 stupňů volnosti, takže vykazuje 6

módů tuhého tělesa, tedy 3 posuvy ve směru souřadných os a 3 rotace kolem

souřadných os. Všech 6 těchto módů má teoreticky vlastní frekvenci nulovou. [2]

Zatímco je toto uložení s výhodou uvažováno při výpočtové modální analýze,

při experimentální modální analýze se mu lze přiblížit, ale ne ho zcela dosáhnout.

3.2 Aproximace volného uložení

Literatura předkládá různá pravidla a možnosti realizace volného uložení,

nicméně ideální způsob uložení měřené struktury neexistuje. Každý případ má

svá specifika a možnosti, proto není možné najít takové okrajové podmínky, které

by vyhovovaly v každé situaci.

3.2.1 Pravidlo 1:10

Několik zdrojů uvádí pravidlo pro aproximaci volného uložení 1:10. Toto

pravidlo říká, že pokud je nejvyšší vlastní frekvence módů tuhého tělesa menší

než 10% hodnoty nejnižší deformační vlastní frekvence měřené struktury, tak je

ovlivnění vlastní frekvence uložením zanedbatelné. [2] [5] [6] [4]

Zdroj [5] se zabývá návrhem pravidel pro vytvoření vhodného systému podpor

s minimálním vlivem na měřené modální parametry součásti. Je zde ověřena

platnost pravidla 1:10 experimentem na hliníkovém nosníku. Pro výchozí měření

byl realizován závěs nosníku za jeden konec na velmi dlouhé elastické šňůře.
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v této konfiguraci byla nejvyšší vlastní frekvence módu tuhého tělesa velmi nízká

oproti vlastní frekvenci prvního ohybového módu, proto byla tato konfigurace

vyhodnocena jako ideální pro porovnávání s ostatními výsledky.

Graf 3.1: Pozorované změny vlastní
frekvence v závislosti na poměru

frekvencí [5]

Graf 3.2: Pozorované změny tlumení
v závislosti na poměru frekvencí [5]

Z výsledků experimentu zanesených do grafu 3.1 a 3.2 plyne, že závislost

změny mezi měřenou vlastní frekvencí a skutečnou vlastní frekvencí na poměru

frekvence prvního elastického módu a frekvence módu tuhého tělesa je velmi

podobná u naměřených dat i u teoretického rozboru, ačkoli chyby nižší než 1%

dosahuje křivka vycházející z měření až při poměru frekvencí 1:15. Rozdíl

skutečného a naměřeného tlumení je však i v případě poměru frekvencí 1:25


[…]


Tabulka 4.8: Modul pružnosti a tuhost podložek

Materiál Modul pružnosti E [MPa] Tuhost k [N/m]
Tuhost na plochu k/S

[N/mm3]

Dřevo 900 150 60

Pryž 45 7,5 3
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V grafech 4.22 až 4.27 je vynesena FRF vždy pro simulaci uložení o tuhosti

odpovídající přibližné tuhosti podložek použitých při měření, FRF z tohoto měření

a FRF pro výpočet za volných okrajových podmínek. Je zde patrných hned

několik problémů. Zatímco pro simulaci nižší tuhosti podložek je FRF ze simulace

podobná té naměřené, FRF pro simulaci vyšší tuhosti už výrazně neodpovídá

naměřené FRF. Navíc v rámci simulace je zahrnuta tuhost jen ve svislém směru,

což u vyšší zavedené tuhosti znamená prohození prvních dvou módů, jak je

patrné z grafů 4.23 a 4.25.

Graf 4.22: Porovnání simulace podložek
k=7,5N/m 1. mód

Graf 4.23: Porovnání simulace
podložek k=150N/m 1. mód

Graf 4.24: Porovnání simulace podložek
k=7,5N/m 2. mód

Graf 4.25: Porovnání simulace
podložek k=150N/m 2. mód
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Graf 4.26: Porovnání simulace podložek
k=7,5N/m 3. mód

Graf 4.27: Porovnání simulace
podložek k=150N/m 3. mód

Provádění výpočtové modální analýzy se zahrnutím podpor je náročnější než

za volných okrajových podmínek. Je náročné určit tuhost tak, aby odpovídala

tuhosti podložek. Také pro vyšší tuhosti podpor (a tím pádem výrazně ovlivněné

vlastní frekvence) je znát problém s přidáním tuhosti podpory pouze ve směru y,

nejedná se tedy o přesnou simulaci reálné podpory. Pro přesnější simulaci

podpor by bylo třeba udělat další výzkum. V rámci rozsahu této práce je tento

způsob nevhodný.
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5 Vyhodnocení vlivu způsobu uložení

Z porovnání naměřených a vypočtených FRF v rámci této práce je zřejmé, že

okrajové podmínky mají vliv na modální parametry zvoleného strojního dílce.

Uložení s vyšší tuhostí jako jsou gumové disky a dřevěné špalíky výrazně zvyšují

vlastní frekvence a poměrný útlum. Tlumení je ovlivněno změnou okrajových

podmínek výrazně. Nejlepším z použitých uložení pro přiblížení se volnému

uložení jsou pryžové podložky, jejich přesunem do uzlových bodů je možné ještě

snížit jejich vliv na tlumení.

Pro uložení, která se neosvědčila z důvodu své vysoké tuhosti (gumové disky

a dřevěné špalíky), byla navržena úprava snížením jejich tuhosti. Snížení tuhosti

podložek bylo provedeno zmenšením jejich plochy a změnou materiálu. Podložky

upravené oběma způsoby byly v rámci druhé sady měření otestovány. Vlivem

snížení tuhosti podložek byl snížen i vliv uložení na modální parametry v obou

případech, nicméně změna materiálu se zdá být účinnější. Jedná se o vhodné

způsoby úpravy podložek. Zhodnocení realizovaných uložení a jejich vlivu na

modální parametry je uvedeno v tabulce 5.1.

Tabulka 5.1: Zhodnocení realizovaných uložení

Uložení
Náročnost

provedení

Ovlivnění

modálních

parametrů

Nevýhody Hodnocení

Gumové disky ●○○ ●●○ - možné

Dřevěné špalíky ●○○ ●●● - nevhodné

Pružiny ●○○ ●○○ Přidané buzení možné

Závěs ●●○ ●●○ Přidaná hmota nevhodné

Dřevěné podložky ●○○ ●●○ - nevhodné

Pryžové podložky ●○○ ●○○ - vhodné

Ocelové trubičky ●○○ ●●● - nevhodné

Podložky z drcené

pryže
●○○ ●○○ - vhodné
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6 Závěr

V rámci této práce byla provedena rešerše možností aproximace volného

uložení při verifikaci výpočtového modelu pomocí experimentální modální

analýzy. Součástí rešerše jsou i zdroje zabývající se vlivem okrajových podmínek

na modální parametry. Zdroje uvádějí různé způsoby realizace volného uložení,

mezi nejčastější patří závěs. Obecně je doporučeno použít uložení s nízkou

tuhostí tak, aby platilo pravidlo 1:10. Uložení má zejména velký vliv na tlumení,

který se dá snížit umístěním podpor do uzlových bodů módu.

V praktické části práce byla pro zkoumání vlivu uložení na modální parametry

zvolena modelová strojní součást tak, aby se svými rozměry a vlastnostmi blížila

reálné strojní součásti. Na základě tohoto požadavku bylo vybráno litinové

smykadlo.

Náplní analytické části práce bylo provedení výpočtové modální analýzy

v programu Abaqus s prozkoumáním možnosti přidat tuhost podpor do výpočtu.

Možnost přidání tuhosti podložek do výpočtu se ukázala být problematická a pro

její zpřesnění by byl třeba další výzkum. V rámci experimentální části pak byla

provedena experimentální modální analýza ve dvou sadách. První sada

experimentů zahrnuje uložení zvolená na základě dostupných možností

a rešerše. Druhá sada experimentů pak obsahuje upravená uložení pro snížení

jejich vlivu na modální parametry.

Porovnáním FRF z jednotlivých experimentů a FRF získaných výpočtem byl

zhodnocen vliv jednotlivých uložení na modální parametry. Vliv uložení na

modální parametry je výrazný. Jako nejvhodnější uložení bylo vyhodnoceno

uložení na pryžových podložkách v uzlových bodech. Vhodným způsobem

úpravy podložek pro snížení jejich vlivu na modální parametry je snížení tuhosti

podložek zmenšením dosedající plochy a změnou materiálu.
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