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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv způsobu uložení na modální parametry modelové strojní součásti
Jméno autora: Šárka Bergrová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing. Jan Novák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Technická univerzita Liberec, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vyrovnaná úvodní a experimentální část práce s možností navázání na další výzkum.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce zahrnovalo dva body, které posuzovaná práce splnila s příslibem budoucího výzkumu v dané oblasti. Důvodem
tohoto příslibu byl patrně rozsah možností, jak ovlivnit modální parametry volbou uložení. Matematická aproximace při MKP
výpočtu by se lépe realizovala pro jeden konkrétní způsob uložení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Experiment navazoval na úvodní část a závěr obsahoval shrnuté poznatky.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Posuzovaná práce je přínosem pro daný obor.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Pečlivě zpracované téma.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Jen obecně k odkazům na webový obsah zde například [4] je nedostupný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově vyvážená práce s citem pro detailní hodnocení změn jednotlivých modálních parametrů. Zjištěné výsledky
lze obecně použít pro běžné strojní součásti.

Otázka k obhajobě:

Jaký způsob uložení součásti by byl vhodný pro velmi lehké díly a jaké snímače by bylo nutné použít?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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